2
[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по вопросам доступа к информации

г. Астана                           	                №1		         19 июля 2023 года

Председательствовал:
Вице-министр информации и общественного развития
Республики Казахстан Кадиров Д.Р.

Присутствовали: (по списку)

1. О   некоторых   вопросах   обеспечения   открытости деятельности акиматов Карагандинской, Северо-Казахстанской областей, городов Астана и Алматы
 (Кадиров, Ильницкий, Идрисов, Кырыкбаев, Байкен)

1. Принять к сведению информацию руководителя Управления информатизации, оказания государственных услуг и архивов Карагандинской области Ильницкого К.П., руководителя аппарата акима Северо-Казахстанской области Идрисова О.Н., заместителя акима города Алматы Кырыкбаева А.О., заместителя акима города Астана Байкена Е.Б. о проводимой работе по обеспечению информационной открытости деятельности акиматов.
2. Акимату Карагандинской области в срок до 11 августа т.г. обеспечить:
- своевременную актуализацию и наполнение контентом официального интернет-ресурса (в том числе местных исполнительных органов города, районов) в соответствии с требованиями законодательства;
- корректность и полноту заполнения шаблонов наборов открытых данных на портале «Открытые данные» в соответствии с Единым перечнем открытых данных в обеих языковых раскладках (на казахском и русском языках).
3. Акимату Северо-Казахстанской области в срок до 11 августа т.г.:
- усилить мониторинг за своевременным рассмотрением предложений и комментариев пользователей к проектам нормативных правовых актов на портале «Открытые НПА»;
- обеспечить корректность и полноту заполнения шаблонов наборов открытых данных на портале «Открытые данные» в соответствии с Единым перечнем открытых данных в обеих языковых раскладках (на казахском и русском языках);
- поддерживать официальный сайт в актуальном состоянии и разместить ссылки на официальные аккаунты государственного органа в социальных сетях.
4. Акимату города Астана в срок до 14 августа т.г.:
- актуализировать наборы открытых данных на портале «Открытые данные» в соответствии с Единым перечнем открытых данных и обеспечить их корректное заполнение в обеих языковых раскладках (на казахском и русском языках);
- реализовать мероприятия, направленные на выявление потребностей населения в открытых данных (опросы, интернет-конференции и др.);
- обеспечить корректность и полноту размещения проектов бюджетных программ на портале «Открытые бюджеты»;
- усилить контроль за опубликованием на официальном интернет-ресурсе акимата информационных сообщений, пресс-релизов, направленных на оповещение населения о сроках проведения публичных обсуждений проектов нормативных правовых актов и проектов бюджетных программ и отчетов о реализации бюджетных программ.
5. Акимату города Алматы в срок до 11 августа т.г.:
- усилить контроль за исполнением Ведомственного плана открытости и организовать качественное взаимодействие уполномоченных лиц по вопросам доступа к информации на городском и районном уровнях;
- обеспечить доступ средств массовой информации к открытым заседаниям акимата и маслихата в соответствии с Законом «О доступе к информации».
6. Акиматам города Алматы, Мангистауской и Улытауской областей до конца августа т.г. обеспечить прохождение уполномоченными лицами по вопросам доступа к информации стажировки в МИОР.
7. МНЭ совместно с акиматами областей, гг. Астана, Алматы и Шымкент рассмотреть вопрос включения должности уполномоченных лиц по вопросам доступа к информации в типовую структуру местных исполнительных органов и в срок до 10 августа т.г. внести информацию в МИОР.
8. Секретарю Комиссии при организации следующих заседаний Комиссии учесть предложение члена Комиссии Диденко О.А. по рассмотрению на заседаниях Комиссии позитивных и негативных кейсов.
9. МИОР проработать предложение члена Комиссии Диденко О.А. по вкючению в законодательство о доступе к информации требования к обладателям информации по предоставлению отчетности в уполномоченный орган.

2. Доступность сайтов государственных органов и организаций квазигосударственного сектора для лиц с инвалидностью
 (Кадиров, Турысов, Кожа-Ахмет, Есенбекова, Аскаров)

1.  Принять к сведению информацию вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Турысова А.Н., заместителя председателя Комитета языковой политики Министерства науки и высшего образования Кожа-Ахмета Б.Б., заместителя председателя Комитета технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Есенбековой Ж.Р., директора департамента АО ФНБ «Самрук-Казына» Аскарова А.Н по вопросу доступности сайтов государственных органов и организаций квазигосударственного сектора для лиц с инвалидностью.
2. МТИ совместно с МЦРИАП до 30 сентября т.г. обеспечить утверждение СТ РК «Информационные технологии. Доступность интернет-ресурса для людей с ограниченными возможностями» (далее – Стандарт) по согласованию с членами Комиссии (Л.М. Калтаева, З.Н. Абдыкаимов) и другими заинтересованными лицами.
3. МЦРИАП совместно с АО «НИТ» (по согласованию) в месячный срок после утверждения Стандарта внести изменения в Правила информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию.
4. МНВО в срок до 21 августа т.г.:
- определить конкретные сроки и форму партнерства с компанией SpechLab;
- завершить формирование звукового фонда и обеспечить его предоставление компании SpechLab и другим заинтересованным организациям.
5. МИОР в срок до 14 августа т.г. сформировать Рабочую группу по вопросам доступности информации для лиц с инвалидностью (далее – Рабочая группа) при Комиссии.
6. Заинтересованным государственным органам (МНВО, МТСЗН, МЦРИАП, МТИ, МЗ) в срок до 4 августа т.г. представить кандидатуры для включения в состав Рабочей группы.

Заместитель председателя Комиссии,
вице-министр информации и общественного развития
Республики Казахстан

Д. Кадиров

Секретарь комиссии, директор
Департамента развития коммуникаций государства и общества Министерства информации и общественного развития
Республики Казахстан

Б. Рахимов